Município de llha C0m rida

10 ídez) Computadores 13
Gabinete 4 baias cor preto; conexões frontais USB.
Placa Mãe gigabl'te fibra de vidro
Processador 13 3u geração 3.20 GttZ; cachê 3MB.

A CONTRATADA obriga-se a fomecer os produtos de inÍbrmática abaixo
relacionados, em conformidade com as Especificações Técnicas apresentadas no
Anexo II do Ediral de Licitação - pregão presencial n" 0r3/201i e da proposta
apresentada pela coNTRATADA no procedimento licitatório mencionadà no
Preâmbulo deste Contrato, sendo:

Ê"*
1-
1

Estância Balneária

CONTRAToNo 304/20r4-APJ.

TERMO DE CONTRATO PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA, QUE CELEBRA.M
ENTRE SI O MUNICÍPIO NN rULq
COMPRIDA E A EMPRESA SUELI DA
SILVA MATERIAIS ESCOLARNS B
INFORMÁTICA - ME.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, o
MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA, Entidade pública, inscrita no CNPJ,MF no
64.037.872/ 0001-07, com sede à Av. Beira Mar, no I1.000 - Balneario Meu Recanto , neste
Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu prefeito
Municipal, o Seúor DECIO JOSE VENTURA, brasileiro, casado, portadôr da Cédula de
Identidade RG. n" 8.761 .433ISSP/SP e do CPF,MF sob o no 051.163.808-66 doravante
denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa SUELI DA SILVA
MATERIAIS ESCOLARES E INFORMÁTICA ME, com sede à Rua Maria paula
Gambier Costa, n'333, Sala 03, Centro, no Município de paraguaçu paulista, Estado de São
Paulo, CEP: 19700-000, TEL. : ( I 8)33 6 1 -i 062, E-mait: Sueli.licitac ao@gmail.com, lnscrlta
no CNPJÀ4F sob o no 18.091.804/0001-09 , com Inscrição Estadual n" 503.043.949.114 e
Inscrição Municipal n" 141340, neste ato representada por sua Empresiíria, a Seúor
SUELI DA SILVA, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG. no
11.138.932 , e inscrita no GPF,MF. sob o no 069.820.63g-01, residente e domiciliada na Rua
Nicolau Giodicci, no 285 , Baino Vila Athaide, no Municipio de paraguaçu paulista, Estadode São Paulo, CEP: 1 9700-000 doravante denominada CONTRATADA tendo como
respaldo o resultado do Pregão Presencial n 013/2014 e a autotrzação constante do Processo
PP n' 013/201 4, celebram o presente Contrato com base na Lei Federal n" g.666/93 . alterada
pela Lei 8.883/94 e republicada em 06107 /94, mediante as cláusulas seguinres

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJI,TO

l.l

l6tq/

I t'-v
Ávenida Beira Mar, n' 1 1.000, Baln. Meu Recanro - ILHA coMpRrD,4tsp - CEp: 1192s-000

E-ma il : j u ridico@)l h ac o mp rida.sp. g ov. b r

Muntct io de llha i1i

t

i:-É

o dos

25q l6ü/Estância Balneária

Memória DDR III4 GB; banamento DDR3; Clock de memória 1333.HD capacidade I TB; velocidade rotação ó ZZOOnpü; inte.Íàce SATA.
Drive leitor de DVD/CD e gravador _ RW
Placa de Rede Wireless 300 MBPS.
Teclado USB QWERTY
Mouse USB óptico
Monitor 19,5,'; LED

PREÇO TINITÁRIO: R$ 1.3 1S,00 (Hum mil, trezentos e quinze reais).VAIOR TOTAI: R$ 13.150,00 (Treze míI, centoelirquenta reais).

9:0lfesselt:a):Comp e
uaotnete 4 baias cor preto: conexões frontais USB.
Placa Mãe gigabye fibra de vidro
Processador Dual core 847; verocidade 1. I GFZ memória cachê 2MB.Memória DDR II 4 GB; barramento DDR3; Clock de memória 1333.IID 500 GB; velocidade 7200RpM; interfaáe SÀiÀ.

---"
Drive leiror de DVD/CD e gravador _ RW
Placa de Rede Wireless 300 MBPS.
Teclado USB QWERTY
Mouse USB óptico
Monitor 19,5"; LED

3.2 O pagamento do valor constante da Cláusula 3.1, será efetuado, em parcela única.até 20 (vinte) dias após a entrega dos produtos e mediante ap ação da

PREÇO TINITÁRIO: RS 9g7,00 (novecentos e oitenta e sete reais).VALOR TOTAL: R$ 59.220,00 icinquenta e nãve mil, duzentos e vinte reais).

slá8iH?tÂrr.uNDA
- ELEGTBTLTDADE Dos pRoDuros E sERVrÇos

2'1 os produtos ofertados deverão estar em perfeitas condiçôes de uso e funcionamento,
e o pagamento feito será limitado a esses produtos e aos serviços decorrentes.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇo E CoNDIÇÕES DE PAGAMENTO

3'l Pelo integral e satisfatório
.fomecimento dos produtos e serviços decorrentes (casoaplicável) indicados na cláusula 0r e no anexo II do Edital, a coNTRATADA

receberá a importância de R$ 72.370,00 (setenta e dois mil, trezentos e setenta reais).

Nota./Fiscal/Fatura apresentada quando do recebimento tlnitequlpamentos, de acordo com a proposta apresentada na licitaçã ondições

Avenida Beira Mar, n' t 1,000,
E_m

Baln. Meu Recanto - ILHA - CEP: 11925-000
ai I : j urid ic @ith aco mpri d a.sp. gov. br

Comprida I

I (("

o
a

Muntct io de llha irtoüds SO Ii'] ::--.q+

Estância Balneária
,/5.t 163

previstas no edital, devendo ser entregue até 30 (trinta) dias da assinatura destecontrato.

crÁusula euARTA
CONTRATO

AUMENTo ou DIMTNUTçÃo no vALoR Do

4.1

cr,Áusura eurNTA - cnÍnrro onç.luoxrÁnro E FTNANCETRo

5.1 Os recursos para a aquisição dos equipamentos e contratação dos servlçosdecorrentes, são oriundos das verbas consignadas no presente exercício , estando

A critério da c.NTRATANTE, poderão ser feitos acréscimos ou supressões nofomecimento dos produtos, que não impliquem alteração superior a 25 oÁ (vinte ecinco por cento) do valor do Contrato.

alocado no Departamento de
12.361.0019.2057 - Ficha n. 353
dois mil, trezentos e setenta reais).

da Dotação Orçamentaria
de R$ 72.370,00 (Setenta e

Educagão através

- (qese) para o valor

CLÁUSULA SEXTA - GARANTIA DE ExECUÇÃo Do CoNTRATo

6'l como garantia da execução das obrigações assumidas, a cONTRATADA se obriga aproceder com a entrega e imediata dãs produtos, nas condições estabelecidas.

CLÁUSULA SETIMA - oBRIGAÇoES GERAIS DA C0NTRATADA

7.1 A CONTRATADA obriga-se a:

a) responder pelas ações e omissões de seus fomecedores/prestadores de serviço
e pessoas direta ou indiretamente empregadas pelos mesmos, assim como pârações e omissões de seus_ proprios tiretoies e empregados. Neúuma
disposição deste contrato criará uma relaçao cont atuál'entre quarquer sub-
fomecedor/subcontratado e a CONTRATANTE, p;;;;g* ou fazer com que
sejam pagos quaisquer dos referidos subcontratadàs;

b) arcar com os custos decorrentes da utilização de materiais, equipamentos,
dispositivos ou processos patenteados, devendo preservar, indenizar e manter
a CONTRATANTE a salvo de quaisquer reivindicações, demandas, queixas erepresentações de qualquer natureza, resultante desta utilização;

c) arcar com o ônus de todas as obrigações tributrírias, trabalhistas.previdenciiírias ou securitarias. devidas fora ou dentro do Brasil incidentes
sobre os produtos objeto deste Contrato

d) estabelecer prazo de garantia dos equipamentos, não in ora (doze)
MESCS contados da data de sua entrega e aceitação efinit contra

Avenida Beira Mar, n. 11.000, Baln. Meu Reconto _ ILHA C,
E - ma i I : j ur i rl ic o(@il h ac o mp r id a. sp. g ov. b r

- CEP: I1925-000

Comprida

I

Mumct io de llha Com rida I ris

Estôncia Balneária lsq/t'/ te

e)

0

quaisquer defeitos provocados por falhas ocorridas no projeto, fabricação,
armaTenaÍnento, transporte, instalação ou colocaçâo em

-funcionamento
dosprodutos;

prestâr assistência técnica, durante o período de garantia; e,
q?Í,tspofiar adequadamente os produtos até o loãal de entrega mencionado naCláusula 10, e, se for o caso, testá_lo no local indicado pelaCONTRATANTE.

cLÁusuLA orrAvA _ suB-RocAÇÃo

8'l As obrigações decorrentes do presente contrato não poderão ser sub-rogadas no todoou em parte, .".rulpd3j
-r-:b-rogaçâo

da prestação de assistênciã técnica, seautorizada pela CONTRATANTE, nã período de garantia dos produtos.

8'2 A sub-rogação de que trata a cláusula anterior não eximirá a G,NTRATADA desuas responsabilidades contratuais, e das penalidades previstas ,ã-.ãá o.descumprimento das mesmas.

CLÁUSULA NoNA - FISCALIZAÇÃo

9'1 1 A autoridade competente designará uma comissão para vistoriar e se de acordo,receber os produtos que constitui o objeto deste Contrato.

cLÁusuLA DÉcna.l - coNDIÇoES DE RECEBIMENTo Dos pRoDUTos

10'1 os produtos deverão ser entregues dentro do prazo fixado pera cláusula 1r.1, noseguinte endereço:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
AVENIDA BEIRA MAR, N" TI.OOO
BALNEÁRIO MEU RECANTO - ILEA COMPRIDA/SP
CEP: 11.925-000

10.2 os produtos deverão atender.as especificações fomecidas pela cONTRATANTE, eapresentar as características informadas pelo licitante em sua proposta 0..a" qu.compatíveis com as especificações constantes do edital. a cor.rrn aróa-;ú.ü;-
se a substituir, sem ônus para o CONTRATANTE, os produtos entregues ""_i;;;ou com defeito de fabricação.

10.3 Dentro de 03 (três) dias, contados da data de recebimento dos . o Setorresponsável, atestará a sua aceitação e emitirá o Termo de Acei De nitiva (ou

Avenida Beira Mar, n. t 1.000, Baln. Meu Recanto _ ILHA

iL
E - m a il : j u r i d i c d@)t h a c o mp r i d o. s p. g ov. b r

- CEP: I1925-000

Ít -'-t

I

Município de Ilha Com rida 27/rv
L9!üsso rr'

l<g

recibo), ou solicitará a substituição do mesmo. A aceitação dos produtos não
eliminará nem limitará as obrigações de garantia e assistência iécnica.

clÁusur,a, DECTMA pRIMEIRA _ pRAZo DE ENTREGA

11.1 - o objeto desta licitação deverá ser entregue em até 30 (trinta) dias corridos,
contados da assinatura do contrato.

I 1.2 - A_ entrega dos produtos objeto deste contrato, deverá ser feita no Município de Ilhacomprida, na sede do urxtcÍpto, sito a Avenida Beira Mar, n" 11.000 - Balneário Meu
Recanto - Ilha comprida - Estado de são pauro, correndo por conta da contratada as
despesas de transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da
entrega e do fomecimento.

Estôncia Balneária

SEGUNDA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇOES DE

l2'1 A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do contrato, emcompatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas * .onàiç0., a.habilitação e qualificação exigidas na liôitação.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13'1 se a GONTRATADA deixar de cumprir o disposto neste instrumento, ficará sujeitaas seguintes sanções administrativas, a serem
"pfi."áÀ àfr._"tir. *

cumulativamente:

a) advertência;

CLÁUSULA DÉCMA
IIÀBILITAÇÃO

b)

c)

d)

multa eqüvalente a l\Yo (dez por cento) do valor do Contrato, por infração à
Cláusula 7.1, alíneas "f,deste instrumento;
multa. no valor de 0,5% (meio por cento) ao dia sobie o valor do Contrato, atéo limite de 10oÁ (dez por cento), em caso de atraso injustificado na entrega
dos produtos. Uma vez atingido este valor máximo, a CONTRATANTE
poderá decidir pela rescisão do Contrato;
multa de l0% (dez por cento) em caso de rescisão contratual por motivo de
não cumprimento ou cumprimento irregular das Cláusulas, especificações e
prazos deste instrumento, cumulativa à aplicada em virtude dá infraçdo que
motivou a rescisão;

e) suspensão temporiíri a de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administragão, por prazo não superior a 2 (dois)

f) declaração de inidoneidade para licitar e contratar Administraçãoma
Pública enquanto perdurarem os motivos determinant ição ou até que

Avenida Beiru Mar, n" 11.000, Baln. Meu Reconto _ ILHA C
E-mail: j urid ic@)th aco mprid a.sp. gov. b r

- CEP: 11925-000

de llha ComPrida
Estôncia Balneária

t.
9na

a 59/ ttl l6e
íts

seja promovida a reabilitagão, na forma da rei, perante a própria autoridade
que aplicou a penalidade.

l3'2 os produtos entregues em desacordo com o estabelecido neste contrato será
considerado, para efeito de multa, como não entregues.

l3'3 As multas previstas na cláusula 13.r não têm efeito compensatório e o seupagamento não eximirá a GoNTRATADA da responsabilidadà de perdas e danos
decorrentes das infrações cometidas.

l3'4 As multas devidas pera .ONTRATADA serão descontadas da garantia de execuçãodo contrato, de quaisquer fafl,as apresentadas pela CONTRA-TADA ou á-inar, ,.necessiirio, cobradas judicialmente.

CLÁUSULA oÉcnIn QUARTA - DA DURAÇÃo Do CoNTRATo

14'1.1 Este contrato será várido por 12 (doze) meses, contados da data de entrega dosprodutos, neste Município

cr,Áusur,a oÉcrlu eurNTA _ REscrsÂo

l5'1 o CONTRATANTE poderá rescindir administrativamenre o presenre contrato nashipóteses e condições previstas nos Artigos i7 ag0 daLei g.666/93.

clÁusura DÉcrMA sExrA - puBl,rcaÇÃo

l6'i Dentro de 20 (vinte) dias, contados da assinatu,a deste contrato, o cONTRATANTE
providenciará sua publicação resumida no Diario oficial do Estado ae saopàur,c.

cLÁusuLA DECTMA sÉrma _ TNTERPRETAçÃo oo coNTRATo

17.1 Para efeito de interpretação deste Contrato, será observado o seguinte:

a) no caso de divergência entre a proposta apresentada pela CONTRATADA e oEdital, ou entre a proposta da CONTRATADA e as Especificaço"i p..ãi..*a
o disposto no Edital ou nas Especificações; e

clÁusula oÉcnra oITAvA
CONTRATO

b) no caso de divergência entre os docum
o presente Contrato, este prevalecerá.

entos mencionados na alínea "a', supra e

DOCUMENTOS QUE GRAM O

Avenida Beira Mor, n' 11.000, Baln. Meu Recanto _ ILHA C
E- m a il : j u r i d ic o@) t h a c o mp r id a. s p, g ov. b r

- CEP: 11925-000

Municíaio
.r--

ttsgtrs!o I fis

E por estarem de acordo com as
Contrato em 03 (três) vias de igua
achado conforme, é assinado pela
de 02 (duas) testemunhas.

asq /t t6í
Estâncía Balneária

condigões aqui estipuladas, lavrou-se o presente
I teor e para o mesmo efeito, o qual, após lido e
CO TANTE, CONTRATADA na presença

18.1 Integram o presente contrato, independentemente de transcrição a proposta de preços
apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA DECIMA NONA - DISPOSIÇOES FINAIS

l9'1 A Lei 8.666/93, alterada pela lei g.gg3i94, regerá a aplicação deste contrato e a
solução de litígios que, eventualmente, dele possam resultar.

19'2 Fica eleito o Foro da comarca de Iguape, com renúncia a qualquer outro por mais
privilegiado que seja, ou veúa a ser, pa.a dirimir as dúviáas áu ritígios àriundos
da execução do presente contrato.

19.3.- A paÍe que der causa ao rompimento deste instrumento arcará com as despesas
processuais e demais verbas cominadas à espécie. l.

Ilha Comprida, e Maio de 2014.

DECIO É w,Nruna
Prefeit Municipal

./
SUELI DA SILVA MATERIAIS E LARIS E INFORMÁTICA _ }TE

SUELI DA SILVA
Contratada

Testemunhas:

INLÀr{t-q,& ,rlexssandra c. S. Maceoc

RG.27.295 182-1

qss e Procl'radona l\'luntctoa

I
(Nome/CI)

II-
§ome/CI)

Avenida Beiro Mor, n' t 1.000, Barn. Meu Recanto - ILHA coMpRrDÁ/sp - cEp: r 192s-000
E_ma il : j u ridic o@)lh aco mp rida,sp. gov. b r

Município de llha Comprida